
Determinazione Dirigenziale

N. 506 del 01/03/2021

Classifica: 005.02.02 Anno  2021 (7286127)

Oggetto ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER INTERVENTI DIREZIONE 
EDILIZIA: DITTA RIABITAT LIGURIA SRL CIG 8393163138 - DITTA 
B.P. COSTRUZIONI SRL CIG 8397520CB7 - DITTA FEDRA 
COSTRUZIONI CIG 855310330 - STUDIO ASSOCIATO FRUSI & 
PARTNERS CIG 843142365D

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

TORLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 19179 103 €  5.355,91

. 2021 19053 103 €  25.000,00

. 2021 19040 103 €  18.934,33

. 2021 17822 103 €  37.500,00

. 2021 17822 103 €  110.920,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

RICHIAMATE:

-          la nota docin n. 361/2021 del 08/02/2021, a firma del sottoscritto,  con la quale sono 

state inoltrate ai Servizi Finanziari le stampe relative ai residui e reiscritti con l’indicazione 

delle destinazione delle risorse specificando il mantenimento a residuo, lo spostamento a 

FPV 2021 e le economia da rilevare;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 506 del 01/03/2021

      1 / 4



-          la Determinazione Dirigenziale n. 442 del 24/02/2021, esecutiva ai sensi di legge,  

relativa al riaccertamento dei residui relativi agli anni 2020 e precedenti alla data del 

31/12/2020 per la Direzione Edilizia;

CONSIDERATO  CHE con  la  sopradetta  nota  sono  state  dichiarate,  tra  l’altro,  le  seguenti 

economie in quanto relative a lavorazioni/prestazioni già individuate ma non eseguite nell’anno 

2020:

RITENUTO pertanto  necessario,  al  fine  di  consentire  l’esecuzione  delle  suddette 

lavorazioni/prestazioni nell’arco dell’anno 2021, procedere ad impegnare le relative risorse a valere 

sui rispettivi capitoli  del bilancio 2021;

 

RICHIAMATO  l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo cui 

“al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della  

spesa  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare  

preventivamente  che  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con i  relativi  

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo i  

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

VISTI

 -        il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  12 del  27/09/2019 che conferisce all’ing.  Gianni 

Paolo Cianchi l’incarico  della Direzione “Edilizia” con decorrenza dal 30/09/2019 per la durata del 

mandato amministrativo;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n.  117 del  23/12/2020  con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

- l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);

- il  Regolamento  di  contabilità  della  Provincia  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli 

Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 506 del 01/03/2021

      2 / 4



DETERMINA  

1.      DI IMPEGNARE le seguenti risorse a valere sui capitoli di seguito indicati del bilancio 2021, 

precisando che a favore dello Studio Associato Frusi & Partners erano stati erroneamente 

impegnati sul capitolo 19040 € 18.034,33 anziché € 18.934,33:

2.      DI DARE ATTO che, dopo l’assunzione dei suddetti impegni, il residuo da impegnare ai 

soggetti aggiudicatari, nell’ambito dei relativi accordi quadro, è come di seguito indicato:

Accordo quadro  Palazzo Medici Riccardi - ditta Riabitat Liguria srl - € 790.081,97 oltre 

iva

Accordo quadro immobili vincolati Zona B - lotto 2 – ditta B.P. Costruzioni srl - € 77.711,48 

oltre iva 

Accordo qudro immobili vincolati Zona A  -  lotto 2 – ditta Fedra Costruzioni - € 4.526,64 oltre 

iva 

3.      DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile,  nonché alla 

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 
Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  
Lgs n.163/2006 e s.m..

Firenze            01/03/2021                   
CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 506 del 01/03/2021

      3 / 4



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 506 del 01/03/2021

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA  


